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Technological and economic aspects of modular construction

Abstrakt

Tato diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části je popsáno, co znamená pojem modulární výstavba. Konkrétně se tato část zabývá

historií modulární výstavby a prefabrikátů jako takových, konstrukcemi a materiály

modulární výstavby, postupem výroby ve výrobně a montáţí na staveništi. Zabývá

se modulovou koordinací a unifikací, které jsou základem pro rozměry modulů.

Popisuje významné modulární společnosti a významné stavby v České republice

i ve světě. Dále jsou zde uvedeny informace o povolování modulárních staveb a jsou

zde popsány obecné důvody staveb z modulů.

V praktické části diplomové práce je kalkulována směrná jednotková cena

pro stavební práce na modulární výstavbu. Díky této kalkulaci je provedeno porovnání

pořizovacích nákladů modulární a klasické výstavby a doba výstavby obou těchto

variant. K tomu je vyuţit kvalitativní výzkum. Tímto výzkumem jsou dle

vykalkulovaných směrných jednotkových cen oceněny 3 projekty, které byly

poskytnuty společností Algeco.

Pomocí tohoto výzkumu bylo zjištěno, ţe pořizovací náklady modulární výstavby

jsou přibliţně stejné, jako pořizovací náklady výstavby klasické. Ovšem dále bylo

zjištěno, ţe doba realizace modulární výstavby je razantně kratší, neţ doba realizace

klasické výstavby. Díky této extrémní časové úspoře je moţné šetřit druhotné náklady

spojené s pronájmem dočasných prostor, či je moţné začít objekt dříve pronajímat.

Díky tomu mohou být ve výsledku celkové náklady na modulární výstavbu niţší,

neţ celkové náklady na klasickou výstavbu.

Klíčová slova: Modulární výstavba, modul, klasická výstavba, prefabrikace, modulová

koordinace, jednotková cena, oceňování staveb, kalkulace ceny

Abstract

This diploma thesis is divided into the theoretical and practical part. In the

theoretical part there is described, what the term modular construction meant.

Specifically there is described the history of modular contructions and prefabricates,

constructions and materials of modular construction, and there is also described

a production process and installation of modular constructions at construction site.

There is also described the modular coordination and unification, which are the basis for

dimensions of modules. There are described an important modular companies and also

some important buildings in the world and also in the Czech Republic. There are also

given some information about permitting of modular structures and general reasons for

constructions from modules.

In the practical part of this diploma thesis is calculated the unit price for

construction work on modular construction. Thanks to this price there is accomplished

a comparing of the purchase price of modular and classical construction and the time,

which is needed for construction of both this constructions. Qualitative research was

used for this purpose. In this research there are priced 3 projects, which were provided

by company named Algeco. The price is based on the calculated unit prices.

In this research there was found that the cost of modular construction is nearly the

same expensive than conventional construction. However, it was also found that the

time of realization of the modular construction is sharply shorter than the period of

implementation of the classical construction. Thanks to this extreme time saving, it is

possible to save the secondary costs associated with renting temporary premises, or it is

possible to rent the building earlier. As a result, the total cost of modular construction

may be lower than the total construction cost of conventional construction.

Keywords: Modular construction, module, classic construction, prefabrication, modular

coordination, unit price, valuation of buildings, price calculation
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ŢB Ţelezobeton
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ÚVOD

Důvodem, proč jsem si vybral právě toto téma, je jeho současná aktuálnost. V této

době se modulární výstavba vyskytuje ve značné hojnosti, a to jak v České republice,

tak v Evropě. Důvod velikého výskytu modulární výstavby je zejména ten, ţe je oproti

klasické výstavbě velmi rychlá. To se hodí zejména v tuto dobu, kdy se musí některé

budovy stavět za účelem okamţité lidské potřeby. Například světové válečné krize,

ale i náhlé zvyšování počtu obyvatelstva si ţádá zvýšené nároky na rychlost výstavby.

V České republice se často setkáváme s nedostatkem míst v mateřských školách, které

následně přejde na nedostatek míst obecně v budovách pro vzdělávání. Právě tento

problém by měla vyřešit modulární výstavba, díky které je moţné postavit mateřskou

školu za několik týdnů, a díky variabilitě ji za několik let například rozšířit, nebo

naopak zmenšit. Tento systém se nepouţívá pouze v budovách pro vzdělávání,

či v dobách krize, ale z modulů je moţné postavit prakticky všechno, od rodinných

domů, po veliké administrativní budovy [1].

Motivace

K sepsání diplomové práce na toto téma mě motivovala vedoucí práce, která mi

o této problematice poskytla hlubší informace. Po podrobnějším prostudování dané

problematiky jsem zjistil, ţe uţ dávno modulární výstavba není o stavění nevzhledných

kontejnerů pro zařízení staveniště a sociálně slabé občany, ačkoli to tak široká veřejnost

stále vnímá, a neuznává ji jako důstojného konkurenta klasické výstavby. Přitom

se z modulů dá v dnešní době postavit objekt, který je na první pohled nerozeznatelný

od klasické výstavby [2].

Z výše uvedeného vyplývá má motivace k sepsání diplomové práce právě na toto

téma. V této diplomové práci bych chtěl dokázat, ţe výhoda modulární výstavby není

pouze ve sníţení nákladů na výstavbu, zkrácení lhůty výstavby, ve vysoké variabilitě

a kvalitě této metody, ale ţe je to i velice důstojný konkurent klasické výstavby,

se kterou se běţně setkáváme [2].

Dále bych chtěl v práci informovat o vhodnosti modulární výstavby pro některé

druhy staveb. Modulární výstavba se přímo nabízí pro stavby, kterými jsou například
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mateřské školy, školy, sportovní stadiony a zázemí, kancelářské a administrativní

budovy, hotely a restaurace či domovy pro seniory. Dalším velmi vhodným uplatněním

této výstavby je bydlení pro mladé rodiny, kdy se vyuţije zejména krátká doba této

výstavby a také niţší náklady [2].

Rozsah práce

Diplomová práce bude rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části se budu zabývat informacemi o modulární výstavbě,

jako je historie modulární výstavby a prefabrikátů jako takových, dále technologiemi,

konstrukcemi, spoji a materiály modulární výstavby. Zmíním se také o modulu,

modulové koordinaci a unifikaci. Dále zmíním firmy zabývající se modulární

výstavbou, typové stavby v ČR a ve světě. Budu se zabývat pojmy, které se týkají

oceňováním staveb. Tyto pojmy se poté vyskytnou v praktické části.

V praktické části budu kalkulovat směrnou cenu pro průměrné moduly vyskytující

se na českém trhu. Detailně popíši postup měření, které provedu v továrně

na modulární stavby a při samotné výstavbě. Závěrem tohoto měření a výpočtu dle

metodiky tvorby cen by měla vzniknout rozpočtářská poloţka.

Cíle práce

V diplomové práci bych chtěl zmapovat veškeré výhody a nevýhody této stavební

metody a informovat o tomto druhu výstavby co se týče technologie, variability,

procesu povolování modulární výstavby, konstrukčního řešení, pouţívaných materiálů,

oceňování modulární výstavby apod.

V neposlední řadě bych chtěl vykalkulovat směrnou cenu pro stavební práce

na modulární výstavbu a díky této ceně ověřit, zda je modulární výstavba úspornější,

neţ výstavba klasická.
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Rešerše literatury

1. Identifikování klíčových slov:

- Modulární výstavba

- Modul
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2. Kdo zkoumal popisovaný problém:
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3. Objevené zdroje, jejich obsah a organizace:

Modulární výstavba versus modulární architektura

- Kout zde pojednává o vývoji a moderní realizaci modulární výstavby –
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 Modulární výstavba – variabilita, rychlost a úspora

- Hart zde pojednává o vývoji a současných trendech modulární výstavby,

o technologiích a konstrukcích, ze kterých se modulární stavby realizují –

článek v odborném časopisu [10]

I KOMA Module: historie vzniku a současné tendence modulární architektury

- Kout zde pojednává o vývoji a současných trendech modulární výstavby,

o technologiích a konstrukcích, ze kterých se modulární stavby realizují. Dále

zmiňuje výhody modulární výstavby – odborná kniha [13]

4. Kritické zhodnocení zdrojů:

Dle mého názoru, jsou všechny uvedené zdroje velice dobře pouţitelné

a v diplomové práci z nich budu čerpat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Prefabrikace

Ve stavebnictví chápeme prefabrikaci jako hromadnou předvýrobu stavebních

dílů, tzv. prefabrikátů. Tato předvýroba probíhá buď průmyslovým způsobem

ve specializovaných továrnách, nebo je prováděna přímo na staveništi.


[…]


7 M 471000002
Modul o rozměrech 2.438 / 6.058 / 2.500 opláštěný z 3 stran obvodovou

konstrukcí tl. 80 mm
kus 4,000 161978,26 647913,04

8 M 471000003
Modul o rozměrech 2.438 / 6.058 / 2.500 opláštěný z 2 stran obvodovou

konstrukcí tl. 80 mm
kus 2,000 137936,42 275872,84

9 M 471000004
Modul o rozměrech 2.438 / 6.058 / 2.500 opláštěný ze 4 stran obvodovou

konstrukcí tl. 80 mm a s vloţenou vnitřní dělící příčkou
kus 3,000 200410,47 601231,41

137639,60

10 K 43500000R1
Vnitřní ocelové schodiště pro stavební výšku 2.500 mm vč. zábradlí

M + D
kpl 1,000 79534,00 79534,00

11 K 43500000R2
Vnější ocelové schodiště pro stavební výšku 1.000 mm vč. zábradlí

M + D
kpl 1,000 58105,60 58105,60

203046,52

12 K 721000000 Vnitřní kanalizace kpl 1,000 15843,16 15843,16

13 K 722000000 Vnitřní vodovod kpl 1,000 19132,16 19132,16

14 K 725000000 Zařizovací předměty kpl 1,000 168071,20 168071,20

31066,92

15 K 735411117
Konvektor nástěnný výšky 450 mm hloubky 120 mm délky 1.600 mm výkon

1804 W
kus 5,000 6200,00 31000,00

16 K 998735102 Přesun hmot tonáţní pro otopná tělesa v objektech v do 12 m t 0,070 956,00 66,92

85953,51

17 K 740000000 Elektroinstalace kpl 1,000 85953,51 85953,51

717215,36

18 K 751000000 Vzduchotechnika kpl 1,000 717215,36 717215,36

33948,35

19 K 76600000R3 Dělící pisoárová stěna M + D kpl 1,000 1263,32 1263,32

20 K 76666000R4

Vchodové vnější PVC dveře jednokřídlé, 1.000 x 2.000 mm (vč. rámu,

samozavírače s aretací, bezpečnostního zámku a panikového kování)

M + D

kpl 1,000 32685,03 32685,03

5187,40

21 K 76700000R5 Polymerový přístřešek čirý 1.800 x 900 mm M + D kpl 1,000 5187,40 5187,40

*Pozn.: v montáţi modulů je jiţ přesun hmot započítán 5 001 857,47

766 - Truhlářské konstrukce:

767 - Zámečnické konstrukce:

Celkem ocenění ZŠ Chuchle [Kč]

721 - Zdravotně technické instalace budov:

731 - Ústřední vytápění:

74 - Elektroinstalace:

751 - Vzduchotechnika:

381 - Montáţ modulů:

435 - Schodiště ocelové:

Příloha č. 12: Ocenění ZŠ Chuchle od Algeca [48]

Příloha č. 13: Vlastní ocenění stavby Kostal [Autor]

Příloha č. 14: Vlastní ocenění stavby Geis [Autor]

PČ Typ Kód Popis MJ Mnoţství J. cena [Kč] Cena celkem [Kč]

781985,00

1 K 381191001
Montáţ modulárních systémů s ocelovým rámem v prvním nadzemním

podlaţí
kus 4,000 25057,82 100231,28

2 M 471000001
Modul o rozměrech 2.438 / 6.058 / 2.500 opláštěný ze 4 stran obvodovou

konstrukcí tl. 80 mm
kus 2,000 178898,60 357797,20

3 M 471000002
Modul o rozměrech 2.438 / 6.058 / 2.500 opláštěný z 3 stran obvodovou

konstrukcí tl. 80 mm
kus 2,000 161978,26 323956,52

28057,11

4 K 740000000 Elektroinstalace kpl 1,000 28057,11 28057,11

214719,24

5 K 751000000 Vzduchotechnika kpl 1,000 214719,24 214719,24

127773,90

6 K 76662200R1
Plastové okno plochy přes 1 m

2
pevné výšky do 2,5 m s rámem do

celostěnových panelů M + D
kpl 16,000 6174,00 98784,00

7 K 76666600R2
Vchodové vnější PVC dveře jednokřídlé, š přes 800 mm do celostěnových

panelů (vč. rámu a kování) M + D
kpl 3,000 9663,30 28989,90

22634,40

8 K 76710000R3 Polymerový přístřešek čirý 6.000 x 1.900 mm M + D kpl 2,000 11317,20 22634,40

*Pozn.: v montáţi modulů je jiţ přesun hmot započítán 1 175 169,65 Celkem ocenění Kostal [Kč]

381 - Montáţ modulů:

74 - elektroinstalace:

751 - Vzduchotechnika:

766 - Truhlářské konstrukce:

767 - Zámečnické konstrukce:

PČ Typ Kód Popis MJ Mnoţství J. cena [Kč] Cena celkem [Kč]

781985,00

1 K 381191001
Montáţ modulárních systémů s ocelovým rámem v prvním nadzemním

podlaţí
kus 4,000 25057,82 100231,28

2 M 471000001
Modul o rozměrech 2.438 / 6.058 / 2.500 opláštěný ze 4 stran obvodovou

konstrukcí tl. 80 mm
kus 2,000 178898,60 357797,20

3 M 471000002
Modul o rozměrech 2.438 / 6.058 / 2.500 opláštěný z 3 stran obvodovou

konstrukcí tl. 80 mm
kus 2,000 161978,26 323956,52

5066,10

4 K 76662210R1
Plastové okno plochy přes 1 m

2
pevné výšky do 1,5 m s rámem do

celostěnových panelů M + D
kpl 1,000 5066,10 5066,10

*Pozn.: v montáţi modulů je jiţ přesun hmot započítán 787 051,10

381 - Montáţ modulů:

766 - Truhlářské konstrukce:

Celkem ocenění Geis [Kč]