I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologicko – ekonomické aspekty modulární výstavby
Jméno autora: Bc. Lukáš Šísl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Lucie Brožová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce se věnuje problematice modulární výstavby a způsobem ocenění těchto staveb. Hlavním úkolem práce byla kalkulace a tvorba jednotkových cen montáže a cen dodávaných modulů. Důvodem kalkulace nových položek byla absence těchto položek v současných oceňovacích soustavách.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První teoretická část seznamuje s historií modulární výstavby a prefabrikovaných staveb, s používanými materiály, s postupem výroby ve výrobě a montáží na staveništi. Jsou zde zmíněny hlavní výhody a nevýhody daného konstrukčního systému. V praktické části se diplomant zabývá kalkulací cen pro průměrné moduly vyskytující se na českém trhu. Popsal zde veškerá měření, která provedl na staveništi a ve výrobě modulů. Vykalkulované ceny dále ověřil při nacenění konkrétních staveb a porovnal s cenami od dodavatele. Na závěr student pomocí ukazatelů porovnal modulární výstavbu s výstavbou zděnou.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl při řešení práce aktivní, pracoval zcela samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V práci jsou využity znalosti studenta získané během studia. Veškeré informace získané z podkladů stavební firmy a měření na stavbě pečlivě zpracoval a vytvořil z nich správné závěry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je velice pěkně napsaná, přehledně členěná se všemi náležitostmi. Rozsah je dostatečný, práce je zpracována přehledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

V práci je využíváno dostatečné množství zdrojů. Citace jsou správně uváděny.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Existuje v současné době nějaká stavba, která byla již rozebraná? Proč k rozebrání došlo a co se děje s použitými moduly?

Jaké typy fasádního systému se dají u těchto staveb použít?

Obecně je známo, že u plochých střech je v průběhu životnosti stavby velký problém se zatýkáním, jak je tomu u modulární výstavby?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.1.2019

Podpis: